第２回基本政策部会 議事要旨

１．日時：平成２６年８月１９日（火） １４：００－１５：３０

２．場所：内閣府宇宙戦略室大会議室

３．出席者

（１）委員

中須賀部会長、山川部会長代理、青木委員、片岡委員、久保委員、白坂委員、松

井委員

（２）政府側

山本内閣府特命担当大臣（宇宙政策）、小宮宇宙戦略室長、中村宇宙戦略室審議官、

頓宮宇宙戦略室参事官

（３）その他

  葛西宇宙政策委員会委員長、山崎宇宙政策委員会委員

４．議事要旨
 冒頭、山本大臣から以下のような挨拶があった。

・基本政策部会においては「安全保障政策と連携した宇宙政策の在り方」、「宇宙開
発利用及び基盤整備に関する中長期ビジョン」について精力的に検討を進めてい
ると認識。

・ここでの議論は安倍政権におけるこれからの宇宙政策の根幹となる方針をつくる
ものである。

・明日の宇宙政策委員会での取りまとめに向けてご審議いただきたい。

（１）宇宙政策委員会 基本政策部会 中間取りまとめ（案）について

資料１及び資料２に基づき事務局から説明を行い、関係府省から意見陳述が行

われた。その後委員による審議を行い、資料１及び資料２については、資料１を

一部修正の上、部会として了承された。

中間とりまとめ（案）については、委員から、以下のような意見があった。

○中長期ビジョンを踏まえて具体策に結びつけることが必要。

○安全保障について多く記述されているが、表現に外交的配慮をするよりも、む

しろ宇宙政策に根本的な変化が必要であるというメッセージを強く出した方が

よい。

○ＩＳＳについては、厳しい財政制約のもとで慎重に進めるべき。

（これに対して）ＩＳＳの利用拡大を通じた成果の最大化をすべき。

以 上